
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia Scolastica e Sportiva - Espropri

N° 19 15000113 del 04/09/2015 del Registro di Settore 

N° 15002212 del 22/10/2015 del Registro Generale 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
NEL COMUNE DI AMANTEA - APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE E SUPPLETIVA N° 2. CUP.N° F95G07000020003 - 
CIG:N° 0524927F72.



IL DIRIGENTE

PREMESSO
CHE, la Provincia di Cosenza ha previsto nel piano triennale dei lavori pubblici 
2007-2009 approvato con deliberazione di Consiglio n. 10 del 26 marzo 2007, il 
completamento del palazzetto dello sport sito in località Colonci Comune di Amantea, per 
un importo di € 1.550.000,00;
CHE, per la realizzazione dei lavori di che trattasi è stato necessario regolare i rapporti 
tra Provincia di Cosenza e Comune di Amantea mediante apposito protocollo d'intesa 
sottoscritto in data 19/12/2007, nel quale è stato previsto che la Provincia di Cosenza 
provvederà all'accensione del mutuo occorrente per la realizzazione dell'opera con 
l'Istituto per il Credito Sportivo di Roma;
CHE, il Comune di Amantea ha inviato il progetto definitivo dei lavori di completamento 
del palazzetto dello sport, completo di parere CONI favorevole, redatto dall'ing. Walter 
Graziano e dall'arch. Eugenio Perri, per un importo complessivo di € 1.550.000,00, di cui: 
€ 1.306.497,96 per lavori ed € 243.502,04 per somme a disposizione della stazione 
appaltante;
CHE, il summenzionato progetto definitivo è stato approvato dalla Giunta Provinciale con 
deliberazione n. 564 del 07/12/2007;
CHE, al fine di realizzare l’intervento di che trattasi, la Provincia ha acceso un mutuo con 
l’Istituto per il Credito Sportivo di Roma per un importo complessivo di € 1.550.000,00 - 
pratica n. 31047 - capitolo 70207101 - bilancio 2007;
CHE, il Comune di Amantea ha inviato il progetto esecutivo dei lavori di completamento 
del palazzetto dello sport in località Colonci, redatto dall'ing. Walter Graziano e dall'arch. 
Eugenio Perri, approvato con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri 
della Giunta Comunale di Amantea n. 123 del 22/07/2009, per l’importo complessivo di € 
1.550.000,00 - di cui: € 1.306.497,96 per lavori ed € 243.502,04 per somme a 
disposizione della stazione appaltante;
CHE, la Provincia di Cosenza con determinazione del Dirigente del Settore Edilizia e 
Impiantistica Sportiva n. 4868 del 30/12/2010 ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori summenzionati ed ha indetto la gara d'appalto mediante procedura aperta;
CHE, con determinazione del Dirigente del Settore Edilizia e Impiantistica Sportiva n. 
2065 del 07/07/2011 è stata approvata l’aggiudicazione provvisoria e disposta l’
aggiudicazione definitiva della gara d’appalto a favore dell’impresa Immobiliare 
Costruzioni De Marco s.r.l. che ha offerto un ribasso del 41,25%;
CHE, l’impresa Immobiliare Costruzioni De Marco s.r.l. con contratto repertorio n. 26820 
del 24/11/2011, registrato a Cosenza in data 30/11/2011, ha assunto l'esecuzione dei 
lavori per un importo complessivo di € 787.752,60 al netto del ribasso del 41,25%;
CHE, il Direttore dei lavori ing. Maurizio Salis in data 14/02/2012 ha consegnato i lavori 
all’Impresa appaltatrice;
CHE, con determinazione del Dirigente del Settore Edilizia e Impiantistica Sportiva n. 
305 del 13/02/2014 è stata approvata una prima perizia di variante e suppletiva per l’
adeguamento della struttura portante esistente alle norme tecniche sulle costruzioni ;
CHE, sono stati liquidati all’impresa appaltatrice Immobiliare Costruzioni De Marco s.r.l. 
numero tre stati di avanzamento dei lavori per un importo di € 1.035.065,00 oltre gli 
oneri i.v.a.;
CONSIDERATO
CHE, il 93% circa dei lavori previsti sono stati eseguiti e che nel corso dei lavori si è 
manifestata la necessità di eseguire ulteriori lavori, non compresi nel progetto approvato, 
finalizzati al miglioramento funzionale e al perfezionamento dell’opera, dettagliati negli 
elaborati di perizia;
CHE, per poter procedere alla realizzazione dell’opera è necessario redigere una seconda 
perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell’art. 132, comma 3, del Dlgs n. 163/2006;
CHE, il Direttore dei Lavori, sentito il RUP,  ha redatto una apposita perizia di variante e 
suppletiva n° 2, composta dai seguenti elaborati: relazione tecnica, quadro economico, 



computo metrico, quadro comparativo, schema atto aggiuntivo e verbale nuovi prezzi;
CHE, si è provveduto alla formazione di nuovi prezzi a norma dell'art. 163 del 
Regolamento in materia di Contratti pubblici , approvato con DPR n. 207/2010;
CHE, al maggiore importo dei lavori, come appresso specificato, pari ad € 42.379,79 al 
netto del ribasso d'asta del 41,25% si farà fronte utilizzando le somme previste nel 
quadro economico dei lavori e disponibili sul finanziamento concesso per l'esecuzione 
dell'opera;

- Importo complessivo dei lavori di perizia al netto del ribasso € 1.149.971,31

- A dedurre l'importo del contratto principale ed aggiuntivo € 1.107.591,52

- RESTANO € 42.379,79

CHE, lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi 
prevede, in rapporto ai maggiori e diversi lavori, un tempo suppletivo di giorni 120;
CHE, a seguito della perizia di variante e suppletiva il quadro economico di progetto 
risulta così modificato:

Lavori di perizia al netto del ribasso del 41,25% €1.077.971,31

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €72.000,00

Importo netto dei lavori di perizia €1.149.971,31

Somme a disposizione dell’amministrazione:

I.V.A. sui lavori 10% €114.997,13

Spese tecniche: Accatastamento, Geologo e 
indagini, prove di collaudo compreso I.V.A.

€30.000,00

Allacciamenti pubblici servizi e lavori in economia  
compreso I.V.A.

€20.000,00

Spese per pubblicità €500,00

Incentivo art. 92 Dlgs 163/06 €36.696,90

Economia €197.834,66

Totale somme a disposizione €400.028,69

IMPORTO TOTALE €1.550.000,00

Tutto ciò premesso e considerato
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 N° 163;
Visto il D.P.R. 05.10.2010 N° 207;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità ;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni;



 

DETERMINA

Di approvare la perizia di variante e suppletiva n° 2 dei lavori di - completamento 
del palazzetto dello sport in località Colonci nel Comune di Amantea  - redatta ai sensi 
dell'art. 132, comma 3, del Dlgs n. 163/2006, depositata in atti presso il Settore Edilizia  
ed Impiantistica Sportiva, dell'importo complessivo di € 1.550.000,00 di cui: € 
1.149.971,31 per lavori al netto del ribasso e compreso gli oneri per la sicurezza ed € 
400.028,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  

di approvare i maggiori lavori che ammontano ad € 42.379,79 al netto del ribasso 
d'asta del 41,25% oltre IVA, che trovano capienza nelle somme disponibili sul  
finanziamento concesso per l'esecuzione dell'opera;

di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione 
sottoscritti dall'Impresa, dal Direttore dei Lavori e dal RUP comprendenti altresì un tempo 
suppletivo di giorni 120 per l'ultimazione dei lavori;

di dare mandato all'Ufficio appalti e Contratti di provvedere alla registrazione del  
contratto aggiuntivo dei lavori finanziati con mutuo dell 'Istituto per il Credito Sportivo, 
pratica n. 31047.

Il Responsabile del Provvedimento

______________________________

Il Dirigente del settore o servizio

__________________________

Parere  di regolarità contabile e
visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

____________________________
(il responsabile del servizio finanziario)

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
a decorrere dal_______________

                                                    _________________________
                                                       (IL DIRIGENTE  DI SEGRETERIA)



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

mutuo dell'Istituto per il Credito Sportivo, pratica n. 31047.

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


